Số 02, Đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3 847 292                     Website: https://www.dongnai.gov.vn

DỰ THẢO

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX
V/v tổ chức triển khai giải pháp

nhằm thực hiện mục tiêu giải ngân
kinh phí ngành khoa học và công
nghệ theo Kế hoạch 469-KH/TU

ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy

Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Bí thư Đảng ủy các phường, xã;
- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Căn cứ mục 1 Phần III về nhiệm vụ và giải pháp được nêu tại Nghị quyết số
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, quy định: “Các cấp uỷ, tổ chức
đảng, cán bộ, đảng viên cần nhận thức đầy đủ tầm quan trọng và quán triệt sâu
sắc các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi
số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, xác định rõ trách nhiệm,
chủ động triển khai thực hiện. Người đứng đầu phải trực tiếp phụ trách, chỉ đạo;
cán bộ, đảng viên phải gương mẫu thực hiện. Nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo được xác định cụ thể trong chương trình,
kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; kết quả
thực hiện là tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, đánh giá thi đua, khen
thưởng hằng năm. Bố trí phù hợp số lượng cán bộ có trình độ chuyên môn khoa
học kỹ thuật trong cấp uỷ các cấp. Phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám
làm, dám chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”

Căn cứ mục 2 Phần V về nâng cao nhận thức và quyết tâm chính trị, thông
tin, truyền thông tại Kế hoạch số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về Kế
hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ
Chính trị, quy định: “Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ,
đảng viên. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải chịu trách
nhiệm trực tiếp và toàn diện về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị
quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch này tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình phụ
trách. Đưa kết quả thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số vào nội dung kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ
chức đảng, đảng viên và cán bộ lãnh đạo, quản lý hàng năm; gắn với công tác thi
đua, khen thưởng, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ”.

Thực hiện Kế hoạch 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về Kế hoạch
hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị
về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

2

quốc gia” trên địa bàn tỉnh. Căn cứ đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại
Báo cáo số …/BC-SKHCN ngày …/…/2025 về việc đề xuất tổ chức triển khai
giải pháp thực hiện mục tiêu giải ngân kinh phí ngành khoa học và công nghệ theo
Kế hoạch 469-KH/TU của Tỉnh ủy. UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các phường, xã

a) Người đứng đầu Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị khẩn trương rà soát
Kế hoạch 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 211/KH-UBND
ngày 16/6/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch 469-KH/TU của Tỉnh ủy để đề xuất
nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

b) ) Rà soát, cơ cấu lại nhiệm vụ hằng năm để phấn đấu tăng tỷ lệ chi cho
hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời tích
hợp các nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực này vào kế hoạch công tác hằng năm của
từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phấn đấu bố trí tối thiểu 2% tổng chi ngân sách hằng năm cho các hoạt động
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo định hướng của Bộ
Khoa học và Công nghệ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Khoa học và
Công nghệ, Sở Tài chính nhằm đảm bảo đạt tối thiểu 2% tổng chi ngân sách hằng
năm của tỉnh cho các hoạt động này, đồng thời tăng dần tỷ lệ này phù hợp với yêu
cầu phát triển thực tiễn.

- Căn cứ nhiệm vụ và dự toán (theo quy định tại Luật Khoa học, công nghệ
và đổi mới sáng tạo 2025, Luật Ngân sách 2025, Luật Đầu tư công của Quốc hội
và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan) được cấp có thẩm quyền phê
duyệt, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu
quả, đồng bộ, đúng tiến độ và đúng quy định của pháp luật.

c) Chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả giải ngân
đối với nguồn vốn đã đăng ký và định kỳ Báo cáo kết quả giải ngân kinh phí lĩnh
vực khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gửi về UBND tỉnh
(thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) theo các mốc thời gian: hàng tháng, hàng
quý, 6 tháng, đột xuất và trước ngày 30/11 hằng năm để tổng hợp, theo dõi, đánh
giá.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán, phân
bổ kinh phí cho các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số hằng năm theo định hướng của Bộ Khoa học và Công nghệ, Tỉnh ủy và
UBND tỉnh. Tổng hợp nhu cầu kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương, gửi
Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem
xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành

3

- Tổng hợp, lập danh mục các cơ quan, đơn vị, địa phương kèm theo kết quả
giải ngân lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đánh
giá tình hình thực hiện, xác định khó khăn, vướng mắc, đề xuất UBND tỉnh xem
xét, chỉ đạo xử lý kịp thời; đồng thời Báo cáo Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai (Ban chỉ đạo thực
hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị) theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính

Tham mưu cấp thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch
theo quy định của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 2025, Luật Ngân
sách nhà nước 2025, Luật Đầu tư công và các văn bản quy phạm pháp luật hiện
hành có liên quan.

4. Giao Sở Nội vụ

Chủ trì phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ kết quả thực hiện giải
ngân kinh phí lĩnh vực hoa học và công nghệ hàng năm như một trong những tiêu
chí quan trọng để đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, công tác thi đua, và khen
thưởng hằng năm của các cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện đầy
đủ các nội dung nêu trên. Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nhằm đảm bảo
hoàn thành mục tiêu giải ngân kinh phí ngành khoa học và công nghệ theo đúng
định hướng tại Kế hoạch số 469-KH/TU của Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tài
chính, Sở Nội vụ;
- Chánh/Phó Văn phòng;
- Lưu: VT, (KGVX).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH